
determinazione n. 177 del 19-07-2018  -  pag. 1  - Comune di Nogarole Rocca 

 

 

 
 

 

 

 

 

via Roma, 38 

37060 Nogarole Rocca (Verona) 

codice fiscale e partita IVA 00645290230 
 

 

C O P I A 

AREA AFFARI GENERALI E FINANZIARI 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 177 DEL 19-07-2018 

 

 

 

OGGETTO: GESTIONE DEL SERVIZIO DI DOPOSCUOLA-AIUTO COMPITI PER I 

BAMBINI DELLA SCUOLA PRIMARIA - ANNO SCOLASTICO 2018/2019. 

DETERMINA A CONTRARRE E AVVIO PROCEDURA NEGOZIATA  AI SENSI 

DELL'ART. 36 DEL D. LGS. N. 50/2016. CIG Z75246A7DA.  

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

Premesso: 

 

 che il Sindaco, con decreto n. 1 datato 02 gennaio 2017, ha nominato la sottoscritta quale 

responsabile della posizione organizzativa “AFFARI GENERALI E FINANZIARI”, ai sensi e per 

gli effetti dell'articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 che la Giunta Comunale con deliberazione n. 29 del 7 marzo 2018, dichiarata immediatamente 

eseguibile, ha approvato il “piano delle risorse e degli obiettivi – piano della performance” per 

l’esercizio finanziario 2018, attribuendo le necessarie risorse finanziarie ai responsabili delle 

aree delle posizioni organizzative per l’adozione degli atti gestionali relativi all’anno in corso; 

 

Richiamata: 

-  la deliberazione n. 75 del 11/07/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stata 

prevista l’attivazione del servizio di Doposcuola-Aiuto Compiti e il servizio di Ristorazione, 

collegato al doposcuola, per i bambini frequentanti la scuola primaria nell’anno scolastico 

2018-2019; 

- la deliberazione n. 77 del 11/07/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale sono 

state determinate le tariffe per il servizio di Doposcuola-Aiuto Compiti e il servizio di 

Ristorazione, collegato al doposcuola, per i bambini frequentanti la scuola primaria nell’anno 

scolastico 2018-2019; 

 

       Dato atto che la medesima deliberazione n. 75/2018 determina le modalità ed i criteri organizzativi 

dei servizi in parola e incarica il responsabile dell’Area Affari Generali e Finanziari all’adozione di tutti gli 

atti di gestione per dare pratica attuazione a detti servizi; 

 

Ritenuto, conseguentemente, di poter procedere in merito ed avviare la procedura per l’affidamento 

della gestione del servizio di Doposcuola-Aiuto Compiti per i bambini frequentanti la scuola primaria 



determinazione n. 177 del 19-07-2018  -  pag. 2  - Comune di Nogarole Rocca 

 

nell’anno scolastico 2018-2019 e precisamente per il periodo dal 10 settembre 2018 al 31 maggio 2019 per 

un importo complessivo, a base d’asta, pari a € 19.247,00 oltre all’IVA nella misura di legge; 

 

Verificato che ai fini e per gli effetti dell’art. 26, comma 3, Legge 488/99 ed art. 1, comma 449, 

Legge 296/2006 alla data odierna non risultano convenzioni attive da parte di CONSIP relative al 

servizio oggetto della presente procedura; 

 

Precisato che, in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato chiesto il codice di 

identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo 

Gare (CIG: Z75246A7DA), in base a quanto previsto dall’art. 1 della deliberazione del 3 novembre 2010, 

in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell’ambito degli appalti pubblici; 

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dall’art. 1, commi 501, 

502 e 503 della Legge n. 208 del 28 dicembre 2015 (Legge si stabilità 2016) prevede l’obbligo per gli enti 

locali di far ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) da € 1.000,00 fino 

all’attuale soglia di rilevanza comunitaria;   

 

Precisato che l’affidamento di cui trattasi risulta essere tra quelli previsti nella piattaforma MEPA 

all’interno del Bando “Servizi Sociali”; 

Ritenuto, pertanto, di individuare il soggetto economico, cui affidare il servizio in oggetto, mediante 

procedura negoziata di cui all’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, con  creazione di una RDO sulla piattaforma 

MEPA  tra almeno  5 operatori abilitati nella categoria “Servizi Sociali” ed aggiudicazione secondo il 

criterio  dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs n. 50/2016; 

 

Considerato che l’art.192 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i. prescrive che la stipulazione del contratto 

deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante 

il fine che con il contratto stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute 

essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che 

ne sono alla base; 

 

Richiamato, inoltre, l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, secondo il quale, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento, le amministrazioni aggiudicatici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Precisato a tale riguardo che: 

 fine del contratto: attività di supporto alle famiglie per la gestione pomeridiana dei figli al di fuori 

dell’orario scolastico, in un ambiente sicuro e protetto;  

 l’oggetto del contratto: gestione del servizio di Doposcuola-Aiuto Compiti per i bambini frequentanti 

la scuola primaria nell’anno scolastico 2018-2019 e precisamente per il periodo dal 10 settembre 

2018 al 31 maggio 2019; 

 forma del contratto: mediante piattaforma MEPA; 

 le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nel capitolato speciale d’appalto, approvato con il 

presente provvedimento; 

 per quanto riguarda la modalità di scelta del contraente, si procederà mediante procedura negoziata 

di cui all’art. 36 del D. Lgs n. 50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs n. 50/2016; 

 

       Visto, in merito, l’articolo 23-ter, comma 3, del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, modificato, da ultimo dall’articolo 1, comma 501, della 



determinazione n. 177 del 19-07-2018  -  pag. 3  - Comune di Nogarole Rocca 

 

legge 28 dicembre 2015, n. 228, ai sensi del quale tutti i Comuni possono procedere autonomamente per 

gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000,00 euro senza dover ricorrere alle forme 

di aggregazione previste dall’articolo 37, comma 1, del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016;  

 

Visti i seguenti elaborati, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, allo scopo 

predisposti dal Responsabile Unico del Procedimento (RUP): 

 capitolato speciale d’appalto (all. A); 

 schema di dichiarazione sostitutiva  (all. B); 

 lo schema dell’offerta tecnica (all. C); 

 schema RDO (all. D) 

 

Visto il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e successive modificazioni; 

 

Richiamato il “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”, approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 140 del 30 dicembre 2010, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

Richiamato l’articolo 14 del regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 43 del 13 novembre 2002, esecutiva ai sensi di legge; 

 

Richiamato l’articolo 3 (tracciabilità dei flussi finanziari) della legge 13 agosto 2010, n. 136, come 

modificato dall’articolo 7 del decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187, convertito, con modificazioni, nella 

legge 17 dicembre 2010, n. 217; 

 

Richiamato l’articolo 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Richiamato il D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 che dispone norme circa il “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni di parte delle pubbliche 

amministrazioni” meglio conosciuto come “Decreto trasparenza”; 

 

Dato atto che al presente provvedimento si applicano le seguenti procedure di cui al decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni: 

 

 il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1; 

 

 il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e dell’articolo 183, comma 7; 

 

Attestata, per quanto di competenza, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

oggetto del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo n. 

267/2000 e successive modificazioni; 

 

 D E T E R M I N A 

 

1) Di adottare la presente determinazione a contrarre ai sensi dell’articolo 192, del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 precisando che: 

 fine del contratto: attività di supporto alle famiglie per la gestione pomeridiana dei figli al di fuori 

dell’orario scolastico, in un ambiente sicuro e protetto;  

 l’oggetto del contratto: gestione del servizio di Doposcuola-Aiuto Compiti per i bambini frequentanti 

la scuola primaria nell’anno scolastico 2018-2019 e precisamente per il periodo dal 10 settembre 

2018 al 31 maggio 2019; 

 forma del contratto: mediante piattaforma MEPA; 



determinazione n. 177 del 19-07-2018  -  pag. 4  - Comune di Nogarole Rocca 

 

 le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nel capitolato speciale d’appalto, approvato con il 

presente provvedimento; 

 per quanto riguarda la modalità di scelta del contraente, si procederà mediante procedura negoziata 

di cui all’art. 36 del D. Lgs n. 50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs n. 50/2016; 

 

2) Di individuare il soggetto economico, cui affidare la gestione del servizio di Doposcuola-Aiuto Compiti 

per i bambini frequentanti la scuola primaria nell’anno scolastico 2018-2019 e precisamente per il 

periodo dal 10 settembre 2018 al 31 maggio 2019, mediante procedura negoziata di cui all’art. 36 del 

D. Lgs n. 50/2016, con creazione di una RDO sulla piattaforma MEPA tra almeno 5 operatori abilitati 

nella categoria “Servizi Sociali” ed aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 95 del D. Lgs n. 50/2016; 

 

3) Di dare atto che il valore dell’appalto è stimato in Euro 19.247,00, oltre all’IVA, di legge per l’intero 

periodo contrattuale;  

 

4) Di approvare i seguenti documenti , parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 capitolato speciale d’appalto (all. A); 

 schema di dichiarazione sostitutiva  (all. B); 

 lo schema dell’offerta tecnica (all. C); 

 schema RDO (all. D) 

 

5) Di prenotare la presunta spesa complessiva  di € 20.209,35 comprensiva di IVA, mediante le seguenti 

imputazioni: 

- € 10.000,00  al capitolo 1557 (codice 04.06-1.03.02.99.999) “Servizi per il doposcuola” del 

bilancio di previsione 2018, dando atto che la stessa, ai sensi del combinato disposto 

dell’articolo 57 del decreto legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni e del 

principio contabile applicato n. 2 allegato al DPCM 28 dicembre 2011, si prevede che 

sia esigibile nel corrente esercizio; 

- €  10.209,35  al capitolo 1557 (codice 04.06-1.03.02.99.999) “Servizi per il doposcuola” del 

bilancio di previsione 2019;  

 

6) Di dare atto che è stato preventivamente accertato che il pagamento derivante dall’assunzione del 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera a), del decreto-legge n. 78/2009, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 102/2009; 

 

7) Di precisare che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (legge 13 

agosto 2010, n 136, come modificata dal decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217), alla procedura di spesa riveniente dal presente 

atto è stato assegnato il Codice Identificativo di Gara (CIG) Z75246A7DA; 

 

8) Di disporre la pubblicazione del presente atto pubblico sul sito istituzionale del Comune: 

a)  nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità all’articolo 23, comma 1, lettera b), 

del decreto legislativo n. 33/2013; 

b)  all'Albo Pretorio, in conformità all’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, per la 

durata di 15 giorni. 

 IL RESPONSABILE 

 DELL’AREA AFFARI GENERALI E FINANZIARI 

 F.to Foroni Armanda 

 



determinazione n. 177 del 19-07-2018  -  pag. 5  - Comune di Nogarole Rocca 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E 

VISTO DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 
Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite tutte le procedure di legge previste per 

la fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, dell’articolo 183, comma 7, 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e dell’articolo 2, comma 3, 

lettera c), del “Regolamento comunale di contabilità”: 
 

 si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dell’atto; 

 si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nell’atto stesso. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Nogarole Rocca, 19-07-2018 F.to Foroni Armanda 

 
 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Si attesta che copia della presente determinazione viene affissa in data odierna all’Albo Pretorio on-line 

del Comune di Nogarole Rocca, ove rimarrà per la durata di quindici giorni consecutivi. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Nogarole Rocca, 16-08-2018 F.to Foroni Armanda 

 

 


